
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 05/08/2025 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione quota associativa ASMEL anni 2022/2023/2024/2025 
- CIG B7E6E1037F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – (in seguito T.U.O.E.L.) – ed in particolare: 

- gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 17.12.2024 di approvazione del D.U.P. 
per il triennio 2025/2027; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 17.12.2024 di approvazione del bilancio 
di Previsione per il triennio 2025/2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2025 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2025/2027; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25.06.2024 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 03.02.2022 con la quale questo Ente ha aderito 
ad Asmel - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali, da intendersi 
qui integralmente richiamata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 3, della legge 241/1990 e che 
tale adesione è a tempo indeterminato, fatto salvo il diritto di recesso con il preavviso da notificare 
all’associazione almeno tre mesi prima dal termine dell’anno sociale; 
Dato atto: 

o che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale dell’Associazione 
di euro 5,00 per ogni mille abitanti o frazioni di mille, nel caso di Comuni e di loro 
aggregazioni; di € 0,50 (cinquantacentesimi) nel caso di enti sovraordinati, con il limite 
massimo di euro 1000 (mille) di euro; di € 100 (cento) nel caso di enti di diritto pubblico; 

o che la quota associativa annuale dovuta ad Asmel è differenziata in ragione della diversa 
modalità di pagamento scelta dall’ente: 

PAGAMENTO MEDIANTE BONIFICO 
quota annuale 2022 per i Comuni euro 0,25 per abitante al 31/12/2021 (422) 
quota annuale 2023 per i Comuni euro 0,25 per abitante al 31/12/2022 (418) 
quota annuale 2024 per i Comuni euro 0,25 per abitante al 31/12/2023 (426) 
quota annuale 2025 per i Comuni euro 0,28 per abitante al 31/12/2024 (417) 

Considerato che si rende necessario provvedere ad impegnare e pagare: 
a) La quota una tantum al fondo patrimoniale per l’importo di € 5,00 (solo nel caso di nuova 

adesione) 
b) La quota associativa per l’importo annuale di: 
- € 105,50 per il 2022  
- € 104,50 per il 2023 
- € 106,50 per il 2024 



- € 116,76 per il 2025 
- totale pari ad € 438,26; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUOEL, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) della legge 

213/2012, con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 

- ai sensi dell'art. 183 del TUEOL, comma 8, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'assenza di qualsiasi conflitto, anche 
potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite; 

Visti: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. 
Lgs.118/2011”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
D E T E R M I N A 

Le premesse formano parti integranti e sostanziali del presente atto; 
1. Di impegnare la somma di € 438,26 a favore dell’Associazione ASMEL (C.F. 91055320120) 

a titolo di quota una tantum al fondo patrimoniale, a seguito dell’adesione deliberata dalla 
G.C. con atto n. 2 del 03/02/2022 (solo nel caso di nuova adesione); 

2. Di impegnare la somma di € 438,26 a favore dell’Associazione ASMEL, (C.F. 
91055320120), per il pagamento della quota associativa; 

3. Di liquidare e pagare a favore di Asmel l’importo totale con suddivizione per anno, come 
indicato in premessa, senza necessità di adottare ulteriori atti; 

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria ai fini del prescritto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, e 
dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e per ogni conseguente 
adempimento di natura contabile; 

6. Di pubblicare la presente determinazione: 
- sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente come di seguito indicato: 
->Provvedimenti->Provvedimenti dirigenziali, mediante l’inserimento dei contenuti nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, co. 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
-   all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
7. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta o centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 



 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 
fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
Li 05/08/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Giovanni CHIMENTI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 
anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 
 
Li 05/08/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Giovanni CHIMENTI 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Giovanni CHIMENTI 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 05/08/2025. 
 
Li 05/08/2025 

F.to Il funzionario incaricato  

 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2025 144 01021 103 140 1 5 105,50  
2025 145 01021 103 140 1 5 104,50  
2025 146 01021 103 140 1 5 106,50  
2025 147 01021 103 140 1 5 116,76  
2025 148 01021 103 140 1 5 5,00 


